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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

19/24943

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 04-11-2020

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser - Arbejdsmarkedsudvalget - november 2020

19/24943

Bilag

Status på seniorpension

Ledighedsudviklingen i Høje-Taastrup Kommune under Covid 19 november 2020



Punkt 3: A - Status på lov om forenkling af beskæftigelsesindsatsen - AMU

18/15044

Baggrund

I august 2018 indgik den daværende Regering sammen med Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti Det Radikale Venstre,
samt Socialistisk Folkeparti en aftale, der forenkler beskæftigelsesindsatsen og regelforenkling på sanktionsområdet.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. tager statussag til efterretning.
2. fastholder at rettigheden på samtaler fastholdes på 85 pct.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 04-11-2020

Indstillingens punkt 2 ændres til: ”Fastholder at rettidigheden på samtaler fastholdes på 85 pct., idet det tilkendegives, at
samtaler afholdes ud fra en konkret og individuel vurdering med afsæt i den enkeltes situation.

 

Godkendt.

Sagsfremstilling

Beskæftigelsesindsatsen og sanktionsbestemmelserne forenkles på en måde så kommuner og a-kasser har mere frihed og
incitament til at tilpasse indsatsen samt der fra centralt hold er sat øget fokus på kommunernes og a-kassernes resultater.

 

Dette øgede fokus på resultater har udmøntet sig i et resultatmål, der følges gennem benchmarkingen af kommunernes
beskæftigelsesindsats, som Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) udarbejder halvårligt. Dette er dog sat i
bero grundet Covid-19. Med den forenklede beskæftigelsesindsats fjernes lovkravet om samtaler og aktivering efter 6
måneders ledighed.

 

Grundet Covid-19 har administration været nødsaget til at omlægge beskæftigelsesindsatsen midlertidigt, og
Arbejdsmarkedsudvalget er siden maj 2020 månedligt blevet orienteret om udviklingen i ledigheden.

 

Kort orientering om resultatmål og fokusmål

Alle landets kommuner bliver i dag målt på centralt opstillede resultatmål, opfylder kommunerne ikke dette mål vil de
blive målt på de af STAR opstillede fokusmål.

 

Resultatmålet følger Beskæftigelsesministerets benchmark af resultatet af kommunernes beskæftigelsesindsats, og
omhandler udelukkende måling på fald i ledighed. Der er i denne benchmark taget højde for kommunernes rammevilkår.

 

De kommuner, der præsterer dårligere end forventet, og dermed har flere på offentlig forsørgelse end forventet, vurderes
ikke at leve op til resultatmålet. For disse kommuner ses der nærmere på opfyldelse af fokusmål. De seneste tal fra februar
2020 har Høje-Taastrup Kommune en rettidighed på samtaler på 87%, hvor landsgennemsnittet ligger på 80%.



 

Kommuner med dårlige resultatmål og fokusmål kan blive omfattet af et skærpet tilsyn fra Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekruttering. Det er derfor administrationens vurdering, at Høje-Taastrup Kommunes fokusmål på hhv. 85 pct.
rettighed på samtaler og 80 pct. på aktiveringstilbud til borgere indenfor 12 måneder fastholdes.

 

Udmøntningen af aftalen om regelforenkling af beskæftigelsesindsatsen

har haft betydning for Høje-Taastrup Kommunes tilrettelæggelse af arbejdsgange, digitale løsninger, ledelsestilsyn, og
ledelsesinformationen samt implementering af regelforenklingen på sanktionsområdet.

 

Administrationen valgte i forbindelse med overgangen til den ny lovgivning en driftssikker strategi, der lænede sig op ad
det daværende regelsæt – netop for at sikre sikker og stabil drift i forhold til samtaler og tilbud.

 

1)    Fokusmål for samtaler:

STAR´s fokusmål for samtaler er, at 80 pct. af alle borgere med en ledighed på over 12. md. har modtaget 4 samtaler
inden for de seneste 12 måneder.

 

Fokusmål for samtaler i Høje-Taastrup Kommune

Arbejdsmarkedsudvalget besluttede i december 2019, at fastholde en rettidighed på samtaler på minimum 85%.

 

I forhold til ensretningen af kontaktforløb på tværs af målgrupper vil Høje-Taastrup Kommune fastholde den nuværende
samtalekadence med 4 obligatoriske samtaler årligt efter de første 6 måneders ledighed, jfr. STAR’s fokusmål.
Samtaleforløbene kan suppleres med yderligere, hvor det skønnes nødvendigt for at fastholde borgerens plan. De 4
obligatoriske samtaler skal afholdes af myndighedssagsbehandleren i Jobcentret. Øvrige samtaler med borger kan efter
aftale med myndighedssagsbehandler i Jobcenteret udføres af f.eks. virksomhedskonsulent, ungeguide, egne
beskæftigelsestilbud, bostøttesteder o. lign.

 

I forbindelse med den øgede ledighed i Høje-Taastrup Kommune grundet Covid-19 har administrationen i forlængelse af
Arbejdsmarkedsudvalgets beslutning i juni tilpasset myndighedsopgaverne i jobcentret ved at ændre samtalekadencen for
de stærkest ledige til et niveau, hvor lovens minimumskrav og STARS fokusmål overholdes.

 

Administrationen vurderer dog, at det ikke skaber en reel effektivisering på nuværende tidspunkt at nedjustere
rettidigheden med f.eks. 5 pct.  fra 85 pct. til 80 pct. En rettidighed på 80 pct. er efter administrationens vurdering
risikofyldt – borgeres sygemeldinger, aflysning af samtaler, ombookninger af samtaler etc. kan hurtigt påvirke
rettidigheden med 5 pct. hvorfor det anbefales at have en 5 pct. sikkerhedsmargin svarende til at fastholde fokusmålet på
85 pct.

 

Administrationen vurderer således for nuværende, at der ikke er grundlag for at ændre rettidigheden på samtaler. Det skal
også ses i forhold til at samtaler er et afgørende redskab for at arbejde med borgernes motivation, særligt under Covid-19.
Derudover er en rettidighed på 85 pct. en væsentlig rettesnor for, at Høje-Taastrup Kommune holder sig inden for STAR’s
rammer for hyppige samtaler med borgerne, der udgør 80 pct.

 

2)    Fokusmål for tilbud:



STAR’s fokusmål for aktivering er, at 80 pct. af borgere med en ledighed over 12 måneder indenfor de seneste 12
måneder har modtaget et aktiveringstilbud.

 

Fokusmål for tilbud i Høje-Taastrup Kommune:

Arbejdsmarkedsudvalget besluttede i december 2019, at borgere som minimum, og ud fra en konkret vurdering, tilbydes
et aktivt tilbud om året.

 

Høje-Taastrup Kommune skal efter lovens nye regler om aktivering give et ret og pligt-tilbud senest efter seks måneders
ledighed. Det kan være tilbud efter Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats eller efter anden lovgivning såsom bostøttetilbud,
misbrugsbehandling, familiebehandling, eller psykiatrisk behandling som en del af den plan som er aftalt med borger.
Udover ret og pligttilbuddet er det op til administrationen at vurdere, hvornår den enkelte borger har brug for yderligere
indsats.

 

I forbindelse med omlægning af beskæftigelsesindsatsen og det ændrede arbejdsmarked som følge af Covid-19 vil
administrationen foretage en midlertidig justering i forhold til at give aktive tilbud til borgerne. Administrationen vil i
højere grad gøre brug af vejledning- og opkvalificeringstilbud for gruppen af udsatte borgere og tilbyde
virksomhedsrettede aktiviteter til gruppen af ny ledige, og borgere tæt på arbejdsmarkedet.

 

 

 

 

 



Punkt 4: I - 2. budgetopfølgning 2020 for Arbejdsmarkedsudvalget

20/997

Baggrund

Hermed fremsendes 2. budgetopfølgning til behandling i Arbejdsmarkedsudvalget. Fagudvalg, Økonomiudvalg og Byråd
skal i 2020 behandle to budgetopfølgninger i hhv. maj og november. Budgetopfølgningerne følger op på udvalgets budget
og forventede regnskab.

Indstilling
At Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender 2. budgetopfølgning
2020, herunder:

1. tillægsbevilger et merforbrug på 29,2 mio. kr.
2. godkender de tekniske budgetjusteringer, som ikke påvirker kassen.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 04-11-2020

Anbefales.

Sagsfremstilling

Overordnet forventes et merforbrug på 29,2 mio. kr., som skyldes det stigende antal ledige under Corona-krisen. Det
vedrører kun overførselsudgifter og der følger finansiering med fra staten.

 

Tabel 1: Budgetopfølgning for Arbejdsmarkedsudvalget 2020

 

Netto mio. kr.

 

Korrigeret

Budget

 

Forventet

regnskab

 

Afvigelse

 

Ansøgt

tillægs-

bevilling

Arbejdsmarked og beskæftigelse 724,8 754,0 29,2 29,2

I alt 724,8 754,0 29,2 29,2

Heraf     

-         Serviceudgifter 23,8 23,8 0,0 0,0

-         Overførselsudgifter mm. 701,0 730,2 29,2 29,2

Note: (+) = mindreindtægter og merudgifter og (-) = merindtægter og mindreudgifter.

Afrundingsdifferencer kan forekomme

 

Hele den forventede afvigelse søges tillægsbevilget. Afvigelserne gennemgås kort nedenfor.

 

Arbejdsmarked og beskæftigelse

 



Ved midtvejsreguleringen blev der tilført finansiering til forsikrede ledige og overførselsudgifter, hvilket betyder, at de
ansøgte tillægsbevillinger ikke har likviditetsmæssig betydning for kommunen.

 

Stigende antal forsikrede ledige grundet Corona, merforbrug på 43,9 mio. kr. 

Corona epidemien og den efterfølgende nedlukning af Danmark har medført en stor stigning i ledigheden, hvilket igen
medfører et øget antal forsikrede ledige på A-dagpenge. Der er dog fortsat stor usikkerhed om den samlede merudgift på
området i 2020, da udviklingen i 2. bølge ikke kendes.

 

Flere Kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere grundet Corona, merforbrug på 5,0 mio. kr. 

Som følge af Corona epidemien er der sket en stigning i antallet af Kontant- og Uddannelseshjælpsmodtagere.

 

Sprogcenter – merforbrug grundet nedlukning, merforbrug på 3,5 mio. kr. 

Corona epidemien og den efterfølgende nedlukning af Danmark har medført, at der i en periode ikke har været
gennemført undervisning på Sprogcenteret, hvilket medfører færre indtægter end budgetteret. Indtægterne i den resterende
del af 2020 er forbundet med en vis usikkerhed, bl.a. grundet udmeldte retningslinjer om færre elever i klassen.

 

Danskuddannelse mv., mindreforbrug på 0,9 mio. kr. 

En stor del af udgifterne til Danskuddannelse i Jobcenteret går til Sprogcenteret. Grundet nedlukningen i foråret har der
ikke været nær så mange udgifter (-2,9 mio. kr.). Udgiften for resten af året til eksterne leverandører af danskuddannelse
er fortsat usikker. Samtidig er der på området 2 mio. kr. i færre indtægter vedrørende Resultat- og Grundtilskud, som følge
af at færre har gennemført uddannelse, kommet i beskæftigelse mv.

 

Flere i Ledighedsydelse, merforbrug på 1,1 mio. kr. 

Borgere som er godkendt til et fleksjob, har frem til ansættelsen i fleksjobbet ret til ledighedsydelse. Grundet Corona
nedlukningen har det været sværere at placere borgere i fleksjob, hvorfor antallet på ledighedsydelse er steget.

 

Færre i aktivering grundet nedlukning, mindreforbrug på 12,3 mio. kr. 

Nedlukningen som følge af Corona har medført, at der ikke er blevet placeret så mange borgere i aktiveringstilbud som
budgetteret. Udgiften til området vil formentlig stige i den kommende tid grundet det større antal ledige. Sideløbende med
budgetopfølgningen behandles en sag på Arbejdsmarkedsudvalget i oktober 2020 om indsatsen i Jobcentret. Resultatet af
denne sag kan medføre øgede udgifter på området i 2021.

 

Tilpasning af budgetmodel samt færre i løntilskud mv., mindreforbrug på 8,6 mio. kr. 

I forbindelse med gennemgang af budget og budgetmodel er der foretaget en tilpasning i modellen, som medfører, at
budgettet skal reduceres. Samtidig er der færre borgere i fleksjob med løntilskud, hvilket formentlig skyldes nedlukningen
i foråret.

 

Færre i Ressource- og Jobafklaringsforløb, mindreforbrug på 8,3 mio. kr. 

Som følge af forlængelse af sygedagpengeperioden grundet Corona nedlukningen, er der ikke overgået nær så mange
borgere fra sygedagpenge til Jobafklaringsforløb som budgetteret.



 

Faldende antal forsikrede ledige i løntilskud mv., mindreforbrug på 1,5 mio. kr. 

Grundet Corona nedlukningen er der ikke kommet så mange borgere i løntilskud som forventet.

 

Sygedagpenge

Grundet Corona var der i foråret flere borgere, der modtog sygedagpenge end budgetteret. Data vedrørende antal
modtagere af sygedagpenge har ikke været tilgængelige siden april, men forventes igen medio september. Samtidig er
KOMBIT og Ydelsesrefusion ved at undersøge om, der har været udbetalt for meget refusion til kommunerne. Disse
forhold betyder, at opgørelse af forventet forbrug er behæftet med stor usikkerhed. Området er ligeledes tilført budget i
forbindelse med Lov- og Cirkulæreprogrammet. Der søges derfor ikke om tillægsbevilling til området ved 2.
budgetopfølgning.

 

KLs faseopdelte budgettering, korrektion på 7,0 mio. kr. 

I forbindelse med 2. behandlingen af budget 2020 blev der indarbejdet et udgiftsbudget på -7 mio. kr. (overførsler) som et
led i kommunernes faseopdelte budgetlægning. Posten havde modpost på Økonomiudvalget (serviceudgifter). Budgettet
blev med 1. budgetopfølgning nulstillet på Økonomiudvalget, men ved en fejl ikke på Arbejdsmarkedsudvalget.

 

De samlede afvigelser og ansøgte tillægsbevillinger kan ses under ”Økonomi”.

 

Tekniske budgetjusteringer

 

Desuden søges Arbejdsmarkedsudvalgets budget øget med 5,9 mio. kr. som følge af:

Ændrede opgaver som følge af ny lovgivning (DUT) medfører ekstra budget på 6,0 mio. kr., primært på grund af:
Udvidet ret for arbejdsgiver til refusion ved sygefravær ifm. Covid-19 (4,1 mio. kr.)
Midlertidig forlængelse af retten til sygedagpenge ifm. Covid-19 (1,6 mio. kr.)
Midlertidig ret til sygedagpenge (0,5 mio. kr.)

Tilpasning af budget til feriegodtgørelse med -0,1 mio. kr. En mindre del af feriegodtgørelsen er omfattet af den
indefrysningsordning, der indgår i den nye ferielov. Den del er ikke blevet udbetalt i april, som den plejer.
Institutionerne har derfor tilsvarende for meget budget.

 

Budgetjusteringerne kan ses i bilag 1 Tekniske budgetjusteringer.

Økonomi

Tabel 2: Forventede afvigelser og ansøgte tillægsbevillinger

Netto mio. kr. Forventet
afvigelse

Ansøgt
tillægsbevilling

 

Stigende antal forsikrede ledige 43,9 43,9

Flere Kontant- og
uddannelseshjælpsmodtagere 5,3 5,3

Sprogcenter – nedlukning 3,5 3,5



Danskuddannelse mv. -0,9 -0,9

Flere i Ledighedsydelse 1,1 1,1

Færre i aktivering grundet nedlukning -12,3 -12,3

Tilpasning af budgetmodel samt færre i
løntilskud mv. -8,6 -8,6

Færre i Ressource- og Jobafklaringsforløb -8,3 -8,3

Faldende antal forsikrede ledige i løntilskud
mv. -1,5 -1,5

KLs faseopdelte budgettering 7,0 7,0

I alt 29,2 29,2

Note: (+) = mindreindtægter og merudgifter og (-) = merindtægter og mindreudgifter.

Afrundingsdifferencer kan forekomme

 

Bilag

AMU - Tekniske budgetjusteringer til 2. budgetopfølgning 2020



Punkt 5: Lukket
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Punkt 6: Underskriftsblad
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